
   
   

 

 

 

 
 

 

 
 

 

DET TALTE ORD GÆLDER 

Forsvarsudvalget 

Åben høring om Arktis den 17. november 2016 

 

Kære alle 

 

Vi skal have en aftale på plads om vores fremtidige opgaveløsning i Arktis.  

 

Arktis har en helt central plads på den nationale og internationale dagsor-

den.  

 

Og en stor strategisk betydning for Danmark og for Rigsfællesskabet. 

 

Lande som Tyskland, Holland, Polen og Storbritannien er blevet optaget 

som observatører i Arktisk Råd.  

 

Og EU presser på for at få observatørstatus.  

 

Klimaforandringer, øget tilgængelighed i Arktis og sikkerheds- og geopoliti-

ske hensyn understreger hvorfor.  

 

For Arktis rummer store muligheder – både lige nu og her, men også frem-

over. 

 

Og med muligheder følger som bekendt også ansvar. 

 

Forsvarsudvalget 2016-17
FOU Alm.del  Bilag 17
Offentligt
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Det ansvar skal vi løfte. På vegne af Danmark og hele Rigsfællesskabet. 

 

 

*** 

 

Derfor lagde vi fra regeringens side også vores anbefalinger til en styrket 

indsats i Arktis frem her før sommerferien. 

 

Det gjorde vi sammen med Grønland og Færøerne. 

 

På baggrund af Arktis-analysen og de 120 mio. kr. årligt, der er afsat til 

Arktis i det nuværende forlig, peger regeringen på at styrke tre overordne-

de områder: 

 

 Overvågning  

 Kommando, kontrol og kommunikation 

 Den operative indsats 

 

Regeringens anbefalinger er i tråd med ambassadør Taksøe-Jensens udred-

ning, og handler grundlæggende om at gøre tingene anderledes og smarte-

re med det, vi allerede har i værktøjskassen. 

 

Blandt andet ved at bruge nye teknologier og øge samarbejdet med Grøn-

land, Færøerne og andre interessenter. 

 

For det er afgørende, at vi skaber en robust og fremtidssikret struktur, så vi 

er på forkant med udviklingen i Arktis. 
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*** 

 

Vi vil lave satellitbaseret overvågning, så vi styrker Danmarks øjne og ører i 

Arktis.  

 

Det er helt centralt, at vi har et sammenhængende og opdateret situations-

billede, som kan danne grundlag for de mange opgaver, vi løser i Arktis. 

 

Vi øger tilstedeværelsen af vores overvågningsfly.  

 

Det vil give os en hurtigere reaktionstid, når vi skal lave eftersøgnings- og 

redningsopgaver. 

 

Vi indsætter en fregat i sommerperioden – primært omkring Færøerne, så 

øvrige enheder frigøres til at være mere tilstede i nordligere egne. 

 

Og endelig vil vi også i højere grad sørge for at involvere grønlandske bor-

gere, når vi løser vores opgaver i Arktis. 

 

*** 

 

Alt sammen forudsætter, at vi samtidig styrker vores kommando-, kontrol- 

og kommunikationskanaler. 

 

Det er vigtigt, at vi kan dele informationer hurtigt og smidigt. 

 

Ikke blot med vores egne enheder, men også med vores arktiske og inter-

nationale samarbejdspartnere. 
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Kongerigets del af Arktis er som bekendt et stort område, og derfor er både 

nationalt og internationalt samarbejde vigtigt for opgaveløsningen.  

 

Et konkret eksempel på det er samarbejdet i Arctic Coast Guard Forum, 

som vi forventer får stor betydning fremadrettet.  

 

*** 

 

Med regeringens udspil styrker vi vores nuværende indsats i Arktis, hvor 

eftersøgnings- og redningstjeneste, beskyttelse af havmiljøet, fiskeriinspek-

tion og anden støtte til det civile samfund og forskning er rene civile opga-

ver. 

 

Det er vigtigt for regeringen at bibeholde Arktis som et lavspændingsområ-

de, og initiativerne er derfor ikke udtryk for en militær oprustning.  

 

Derfor har regeringen også løbende haft en god dialog med de øvrige arkti-

ske nationer omkring analysen. 

 

*** 

 

Som jeg indledte med: 

 

Vi skal have en aftale på plads om vores fremtidige opgaveløsning i Arktis.  

 

Derfor vil jeg også gerne takke Forsvarsudvalget for at tage initiativ til hø-

ringen i dag. 
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Jeg håber, at det giver os endnu en mulighed for at drøfte Arktis-analysen 

og de anbefalinger, som vi fra regeringens side har lagt frem.  

 

Med andre ord – så vi kommer en aftale nærmere – og så vi lever op til vo-

res ansvar og griber de muligheder, som Arktis rummer for Danmark og 

Rigsfællesskabet.  

 

---oo00oo--- 

 

 


